⁶⁴ Wójcik W., op. cit., s. 45.

⁶⁵ *Volumina Legum*, t. I, fol. 370.

Ponieważ jednak tego rodzaju procedura nadal się powtarzała, przeto sejm piotrkowski z r. 1519 nakłada kary na pozywających do niewłaściwego sądu „ut ordo debitus in iuribus et iudiciis observetur, et teneritas nonnullorum in evocandis hominibus ad iudicia impertinentia coarceatur, statuimus quod saecularis saecularem ad forum spirituale pro re mere saeculari citans, aut actioni suae personae spirituali cedens, poena viginti acto marcarum puniatur, cuius media pars nobis, altera parti, cedet; quae quidem poena, iudicio castrensi repetetur: poena vero contra spiritualement evocantem saecularem, pro re ad forum ecclesiasticum non pertinente in synodo generali proxima constitui debet, et interim Domini Episcopi Officialibus suis committere et providere tenebuntur ut saeculares personae, ad iudicium spirituale, pro re mere saeculari non evocentur”⁶⁶.

Uchwała ta nie odpowiadała jednak Kościołowi w Polsce, który na synodzie w Łęczycy w r. 1523 powziął uchwałę wprost przeciwną do poprzedniej. W uchwale tej czytamy: „Quia dd. saeculares nitentes enervare iurisdictionem ecclesiasticam, dum eos clerici saeculares vel regulares citant ad iudicium spirituale, pro aliquibus suis aut ecclesiarum suarum iniuriis, etiam pure ad iudicium ecclesiasticum pertinentibus, ipsi contra citant eos ad iudicium saeculare, aguntque contra eos, ad poenas eis inferendas per iudices saeculares pro eo, quod eos evocant de iure saeculari ad ius spirituale, quo fit, quod clerici in iustitia negliguntur, laicis vero ad inferendas eis maiores iniurias animus crescit; Synodus igitur, volens de hoc providere, decrevit, ut DD. locorum Ordinarii inhabeant semper iudicibus saecularibus, ne in tali casu contra clericos procedant, sub poena excommunicationis et interdicti in eos ferenda”⁶⁷.

Wszystkie wymienione tu ustawy zdążyły powoli do jednego celu, to jest do ścisłego rozgraniczenia spraw podpadających pod jurysdykcję sądów świeckich i sądów kościelnych, co usunęłoby wreszcie niestanne spory o kompetencje forum duchownego.

⁶⁶ Ibid., t. I, fol. 387.

⁶⁷ Chodyński-Likowski, *Decretales Summorum Pontificum pro Regno Poloniae et constitutiones synodorum provincialium ... ad summam collectae*, t. II, Posnaniae 1882 lib. II, tit. II, c. 7, s. 12.

Na tym synodzie dokonano nowej kodyfikacji prawa partykularnego, ogłoszonej drukiem w 1527 r. *Vetera et nova statuta inclytae provinciae Gneznensis revisa diligenter et emendata tempore felicitis praesidentiae Reverendissimi in Christo Patris Joannis de Lasce Sctae Ecclesiae Gneznensis Archiepiscopi Primatis. Legati nati*. Kałwa P., op. cit., s. 145.

Zbiór ustaw Łaskiego był pewnego rodzaju kompromisem. Czytamy w nim: „Deinde statuimus hoc edicto in perpetuum valiture, ut nullus iudex saecularis in ecclesiasticis causis, praesertim matrimonii legitimationis, usurarum, testamentorum infra annum non exequutorum et ad iudicium ecclesiasticum legitimo devolutorum, ac decimarum, praediorum, ac fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum, ac locationum, et conductionum seu conducto eorundem possit, seu valeat iudicare, aut quomodolibet de huiusmodi causis, aut eorum articulis cognoscere, nisi quatenus ab ecclesiasticis iudicibus fuerit requisitus”⁶⁸. Zbiór ten jednak nie zadowalał duchowieństwa, gdyż zawierał zbyt małą liczbę spraw przydzielonych kompetencji sądów kościelnych i dlatego Kościół domagał się rozszerzenia kompetencji sądów duchownych i doprowadził do tego, że na sejmie krakowskim w r. 1532 powołano specjalną komisję dla korektury praw koronnych, której wyraźnie zlecono ściśle wyznaczenie spraw należących do sądownictwa duchownego i do sądownictwa świeckiego. Jednocześnie sejm ten polecił, aby Kościół w Polsce zwołał synod i na nim ustanowił kary na duchownych pozywających osoby świeckie do sądu duchownego, oczywiście w sprawach należących do kompetencji sądów świeckich. W konstytucji sejmowej czytamy: „Prospicientes, ne inter ordinem spiritualium et saecularium subditorum Regni, nostri, propter indebitas ad fora impertinentia evocationes, odia et simultates excitentur: decrevimus et decernimus praesentibus: ut Domini Archiepiscopus et Episcopi, cum caetu et congregatione suorum ecclesiasticorum in Synodo, per eos primo quoque tempore celebranda, constituent, qua poena quisque spiritualis, pro re mere saeculari, saecularem ad ius spirituale evocans, sit puniendus. Et ut correctores iurium, per Nos designati, ad primam Maii huc Cracoviam venturi, secernant, definiant, et conscribant diligenter, quae causae saeculares, et foro saeculari pertinentes: quaeve spirituales, vel spirituali annexae, et ad forum ecclesiasticum pertinentes censi debeant: ut nemo deinceps ignorantiam iudicii competentis praetendere, et poenam in se constitutam declinare possit”⁶⁹.

⁶⁸ Zestawienie przepisów i zredagowanie zbioru było dziełem kancelarza koronnego Jana Łukaskiego. Zbiór ukazał się drukiem w 1506 r. pt.: *Commune inclyti Poloniae regni privilegium constitutionum et indultuum publicitus decretorum approbatorumque*. Kaczmarczyk - Leśnodorski, *Historia państwa i prawa Polski*, t. II, Warszawa 1966 s. 20.

⁶⁹ *Volumina Legum*, t. I, fol. 506.

Ułożony na podstawie tego polecenia tzw. Statut Taszyckiego⁷⁰ rozszerzający bardzo kompetencje sądów duchownych, nie uzyskał jednak sankcji prawa. Warto jednak zapoznać się z nim bliżej ze względu na wpływ, jaki wywarł on zarówno na uchwały późniejszego synodu piotrkowskiego z r. 1542 i sejmu krakowskiego z r. 1543.

Do spraw podpadających pod jurysdykcję sądów duchownych Statut Taszyckiego zalicza: „causae mere spirituales⁷¹ quae sunt: haeresis, schisma, blasphemia in Deum et sanctos eius, apostasia, decimarum ut praemittitur, septem sacramentorum ecclesiae beneficiales, simoniae, usarum, presbytericidii, sacrilegii cuiuslibet, etiam confugientium ad sedes sacras. Exceptis tamen quinque casibus, videlicet: nocturni depopulatoris agrorum, aggressoris itinerum, publici et proclamati furis, aut ter in registris reperti, incendiarii et immunitatis ecclesiasticae violatoris, quibus forum et immunitas ecclesiastica propter immanitatem criminum non suffragetur, quin de ecclesiis et locis sacris extrahantur et iudicio suo saeculari restituantur; maleficia⁷² incantationes, sortilegia, raptus et violentiae ecclesiasticae cuiuscunque, censuum perpetuorum, qui terreni seu terragii et conditionalium, qui viderkuffi vulgo appellantur, ac dotium seu agrorum plebanalium, qui vulgo poswiatne nominantur, praesertim in quorum possessione ecclesiae et ecclesiasticae personae fuerunt a tempore diuturno et praescripto, nec non miserabilium et destitutarum personarum, quae labore et usu manuum suarum victum quaerere non possunt, et legitimitatis seu natalium.

Sortitur etiam quia forum seu iudicium ecclesiasticum ratione contractus vel obligationis in iudicio ecclesiastico facti et ratione delicti in ecclesiasticas personas et res mobiles ecclesiasticas commissi”.

Do spraw „spiritualibus annexae”⁷³ Statut zalicza: „iuris patronatus et dotis post divortium restituendae et repetendae”. Natomiast do spraw mieszanego Statut zalicza⁷⁴: „testamentorum et ultimarum voluntatum seu ordinationum quando testamenta... coram officio ecclesiastico vel notario publico aut presbytero parochiano et testibus vel manu et sigillo propriis testatoris

⁷⁰ Bobrzyński, *Starod. pr. pol. pom.*, t. III, Correctura statutorum et consuetudinum Regni Poloniae anno MDXXXII decreto publico per Nicolaum Taszycki..., 1874, lib. I, tit. III, s. 82—91.

⁷¹ Ibid., c. 83.

⁷² Ibid., c. 84.

⁷³ Ibid., c. 86.

⁷⁴ Ibid., c. 87—90.

conficiuntur, his enim casibus... liberum erit... iure experiri coram iudicio, quo velit, sive ecclesiastico, sive saeculari... exceptis tamen legatis ad pias causas, quae inter causas mere spirituales computantur”.